UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /TB-SYT Bình Phước, ngày      tháng 6 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc tăng cường quản lý mỹ phẩm tự chế, mỹ phẩm nhà làm trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Công văn số 1456/QLD-MP ngày 30/5/2025 của Cục Quản lý Dược

– Bộ Y tế về việc tăng cường quản lý mỹ phẩm tự chế (“handmade”), mỹ phẩm nhà

làm (“homemade”),

Trong thời gian gần đây, tình trạng sản xuất, kinh doanh và quảng cáo các sản

phẩm mỹ phẩm tự chế (“handmade”), mỹ phẩm nhà làm (“homemade”) diễn ra phổ

biến trên các nền tảng mạng xã hội và sàn thương mại điện tử. Nhiều sản phẩm chưa

được công bố, không rõ nguồn gốc xuất xứ, không đảm bảo chất lượng và an toàn,

tiềm ẩn nguy cơ ảnh hưởng xấu đến sức khỏe người tiêu dùng.

Nhằm tăng cường quản lý nhà nước trong lĩnh vực mỹ phẩm, đảm bảo quyền

lợi và sức khỏe cộng đồng,

Sở Y tế thông báo và đề nghị các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp và người dân

trên địa bàn tỉnh nghiêm túc thực hiện các nội dung sau:

1. Không sản xuất, kinh doanh, mua bán mỹ phẩm tự chế, mỹ phẩm nhà làm

không rõ nguồn gốc, không được cấp số tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm.

2. Chỉ sử dụng các sản phẩm mỹ phẩm đã được công bố và có thông tin rõ ràng

về nguồn gốc, thành phần, cơ sở sản xuất theo đúng quy định của pháp luật.

3. Không đăng tải, chia sẻ, quảng cáo các sản phẩm mỹ phẩm

handmade/homemade vi phạm quy định về quảng cáo, đặc biệt trên các nền tảng

mạng xã hội như Facebook, Zalo, TikTok, YouTube…

4. Kịp thời phản ánh đến cơ quan chức năng các trường hợp có dấu hiệu vi

phạm về sản xuất, kinh doanh, quảng cáo mỹ phẩm không đúng quy định. SĐT

đường dây nóng: 0967871818.

5. Đài phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước hỗ trợ đưa tin để các tổ

chức, cá nhân, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn tỉnh được biết.

Sở Y tế sẽ phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan trên địa bàn tăng

cường kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Đài PTTH và BBP;

- UBND huyện, TX, TP;

- Các cơ sở y tế;

- TTKN DPMP;

- Giám đốc, các PGĐ SYT;

- Các phòng chức năng SYT;

- Website SYT;

- Lưu: VT, NV (Hà 03.6).

GIÁM ĐỐC

		biettv.syt@binhphuoc.gov.vn
	2025-06-04T11:03:05+0700
	Location
	Tạ Văn Biết
	Ký số văn bản

		vanthanhbinh.syt@binhphuoc.gov.vn
	2025-06-04T14:00:46+0700
	Location
	Văn Thanh Bình
	Ký số văn bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-04T14:12:35+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-04T14:12:40+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-04T14:12:48+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-04T14:13:07+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-04T14:13:15+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!